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Narodowe Swięto Trzeciego Maja przypomina 

nam, że stodziewięćdziesiąt dziewięć lat 

temu, Naród potrafił pokazać światu, że stać 

nas na wyrzeczenie się egoizmu, dążąc do 

zgodności tego co głosimy z tym, jak postę- 

pujemy na codzień. 

Wyciąg z Rozkazu Naczelnika Harcerzy 

L 5 z*dnia 3 maja*1990:E. 

"Prawo Harcerskie jest wspaniałym drogowskazem życia nie tylko 

dla młodych, ale i dla starszych. Zdało egzamin w pokoju i woj- 

nie. Wskazuje drogę do służenia największym celom, jakie obja- 

wiono narodom: Służenia Bogu, Ojczyźnie i bliźnim. Naszym za- 

daniem i obowiązkiem jest WYPEŁNIANIE Prawa Harcerskiego całym 

swoim życiem. Ci, którzy chcą przerabiać Harcerstwo według swo 

ich niedojrzałych pomysłów, zwykle przynoszą tylko szkodę Har- 

cerstwu. Stokroć lepiej zrobiliby, gdyby zabrali się do usunięcia 

swoich wad i stawali się l e p s z ym i harcerzami, dając tym 

dobry przykład innym". 
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NASZA ORGANIZACJ 
DRUŻYNA INSTRUKTORÓW "PŁOMIEŃ" ER _ | 4 
Drogi Druhu, 

Naczelnik Harcerzy Rozkazem L.7/89 mianował mnie 
Drużynowym Drużyny Instruktorów "Płomień", działającej przy 
Kwaterze Harcerzy w Londynie. 

łównej 

Z tytułu funkcji piszę do Druha ten list, prosząc o nawiązanie ze 
mną kontaktu. Proszę pisać otwarcie, bezpośrednio o wszystkim co 
Druh uważa w harcerstwie za ważne, pilne, słuszne. Co trzeba zrobić, 
poprawić, ulepszyć, jakie Druh widzi problemy, braki itp. 

Drużyna instruktorów "Płomień" ma się stać szeroką, ciekawą plat- 
formą, wielkim światowym forum dyskusyjnym, miejscem spotkań, miejs- 
cem bezpośredniego kontaktu instruktorów z Główną Kwaterą Harcerzy. 

Drużyna ma się stać "harcerskim dachem nad głową", jak to określił 
jeden ze starszych instruktorów. Instruktorzy nie biorący czynnego 
udziału w pracach szczepów, hufców, chorągwi, w pracach harcerskich 
komend terenowych, którzy uregulowali swoje sprawy służbowo-organi- 
zacyjne z komendantem chorągwi, mogą się zgłaszać do Drużyny "Płomień", 
Szczegóły na ten temat można znaleźć w "Otwartym Kręgu" Nr 6/89. 

W programie pracy drużyny przewidujemy osobiste kontakty i spotkania 
członków drużyny. Wierzymy, że drużyna stanie się skarbnicą sugestii, 
pomysłów, propozycji i dobrych rad dla Naczelnika Harcerzy i Głów- 
nej Kwatery. Doświadczenie dziesiątek lat wielkiej pracy włożonej 
bezinteresownie i często z wielkim poświęceniem przez naszych wspa- 
niałych instruktorów w harcerstwo poza granicami Kraju, GKH pragnie 
uszanować i wykorzystać jak najlepiej dla przyszłych pokoleń. 

Raz jeszcze pragnę podkreślić, że rejestracja w drużynie "Płomień" 
może mieć miejsce po uzyskaniu zgody komendanta chorągwi na swoim 
terenie. 

Z harcerskim pozdrowieniem 
CZUWAJ ! 

/-/ phm. Wojciech Falkowski 
Drużynowy 

INSTRUKTORZY PISZĄ ... 
Poza korespondencją służbową, pozdrowienia nadesłali: z Walii ks. 

kapelan hm. E.Rytko, z Francji phm. B.Kapella, hm.F,Gierczak, dz.harc. 
J.Bijas, W.Romel, S. Krotkiewski, phm.E.Marciniak, J.Raczek; z Anglii: 
hm. F.Wdowczyk + Ł5, z Australii hm. W.Dembski, ze Stanów Zjednoczo- 
nych hm. S.Kwiecień, Komendant Chorągwi i Jego Komenda, hm. E.Link; 
z Anglii: Komendant Chorągwi hm. J.Parkola. Otrzymaliśmy pozdrowienia 
z Kanady od hm. S.Podkowińskiego, hm. B.Włodarczyka; z radością in- 
formujemy, że w Calgary ks. hm. Z.Olbryś zorganizował wspaniały szczep 
harcerski, co znaczy, że nasze szeregi rosną. Otrzymaliśmy także 
pozdrowienia z Austrii od szczepu "Polan", szczepowy phm M.Czyżak. 
Dh Naczelnik, GKH, dziękują za nadesłaną korespondencję. 
W ostatniej chwili otrzymaliśmy pozdrowienia od phm. Jana Jabłońskiego 
z Francji. 
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METODY -PROGRAMY 

SKRZATY 
Swiatowa Konferencja Instruktorów, Metodyczno-Programowa /Londyn, lipiec 1989/ 

opracowała dla GKH propozycje odnośnie gromad Skrzatów. Propozycje te oparte są 
na 10-letnim doświadczeniu pracy ze Skrzatami Organizacji Harcerek, za co bardzo 
Siostrom harcerkom dziękujemy. Wydział Metodyczno-Programowy prosi instrutorów 
o opinie. 

Co to jest "Skrzat"? W słownictwie polskim zachowała się ta nazwa do dziś na 
określenie małego, żywego dziecka — "taki sobie mały skrzat" — mówi się. Ale 
rodowód słowa jest bardzo stary, prawdopodobnie starosłowiański. Według Marii 
Konopnickiej, Skrzaty albo Bożęta były po prostu przodkami Krasnoludków. 

Sięgnijmy więc do książki Marii Konopnickiej "O Krasnoludkach i o Sierotce 
Marysi". Po paru rozdziałach sprawa staje się jasna czym Skrzaty były w czasach 
słowiańskich i czym nasze obecne "skrzaty" być powinne i jaka ma być metoda skrza- 
towa. 

Tak więc Skrzat był dobry i wszystkim pomaqał. W drobnych rzeczach, ale wszę- 
dzie pomagał gdzie mógł. Ten element bardzo słusznie znalazł się u podstaw 
wychowania Skrzatowego. Jest to naturalny instynkt dziecka w tym wieku. 

Jest tam także element tajemicy. Bożęta-Skrzaty są niewidzialne, działają po 
cichu, najczęściej kiedy nikt nie widzi. W nagrodę znajdują niespodzianki. Znów 
są tu duże możliwości wychowawcze. 

Terenem legendarnych skrzatów była chata, czyli dom i całe jego gospodarstwo, 
łącznie ze zwierzętami i ogrodem. 

Podobnie też krąg zainteresowań dziecka w tym wieku to jego najbliższe otocze- 
nie — a więc własny dom, rodzina, ogród, ale także sala na zbiórce, a w czasie 
wakacji las i pola. 

Konopnicka pisze, jak z nadejściem chrześcijaństwa Skrzaty wyniosły się z chat 
do lasów, w Karpaty pilnować podziemnych skarbów. A że zimniej tam było, sprawiły 
sobie kaptury, głównie czerwone, żeby je lepiej widać było i stąd też zwano je 
odtąd Krasnoludkami. 

Takie więc są krasnoludki czyli Skrzaty polskie. Słyną z tego, że mają wielkie 
nosy i często kichają, od razu nasuwa się okrzyk skrzatowy A-psik. A więc element 
legendy — i to legendy polskiej. Bajki i legendy o Skrzatach, Krasnoludkach, 
Piaście, oparte na książce Konopnickiej powinny być częścią programów zbiórek. 
Skrzaty na wzór Koszałka Opałka powinny szukać wiosny w lokalnym parku czy na 
wycieczce. Proponowane programy zbiórek GKH poda zainteresowanym. 

Od Krasnoludków można też przyjąć obrzędy np. drużynowy staje się królem Błyst- 
kiem, sala zbiórkowa Kryształową Grotą itp. 

Wiek Skrzatów = od 4 do 7 lat 
Prawo Skrzatów — Skrzat jest dobry 

Skrzat modli się i mówi po polsku 
Skrzat wszystkim pomaga 

Strój — koszulka sportowa i spodenki jednego koloru dla całej gromadki 
-— szare skarpetki i półbuty 

Skrzaty powinny się różnić od Zuchów i cenić sobie otrzymanie mundurka zuchowego 
przy przechodzeniu do gromady. 

Skrzatowe Szczeble - Grzybki: 
— Muchomorek 

— Rydz 
— Borowik 

Te trzy szczeble wyrobienia Skrzatowego będą odpowiadały trzyletniemu pobytowi 
w gromadce. Na końcu każdego roku Skrzat może zdobyć jeden Grzybek, który można 
przyszyć na koszulce» 

Proponowane wymagania na każdy Grzybek GKH poda zainteresowanym. 
Gromadki mogą być mieszane, ale nie mszą i mogą liczyć 5 skrzatów, 

Drużynowi Skrzatów - mogą być młodzi, ale wtedy musi być starsza opiekunka. 3 
t archiwum 
—| harcerskie.pl  



TECZKI KSZTAŁCENIA 

SŁUŻBA BLIŻNIM 
Wielką ideą wypływającą z ideałów rycerskich jest 

bezinteresowność służby bliźnim. 

  

Baden Powell na temat nagrody pracy instruktorskiej 

tak powiedział: 

"Mając do czynienia ze skautami musicie być przys 

gowani na niepowodzenia i zawody. Będźcie jednak 

cierpliwi.     
  

Więcej ludzi marnuje swoją pracę i karierę przez brak cierpliwości 

niż przez inne wady. 

Zadowolenie jakie daje spełnienie obowiązku za cenę samopoświęcenia, 

samozaparcia oraz rozwijanie charakteru chłopców co da im różne moż- 

liwości w życiu, stanowi nagrodę tak wielką, że nie można ująć tego 

w słowa, , 

Fakt że pracuje się aby zapobiec złu, które gdyby pozwolić mu się 

krzewić, zepsułoby naszą młodzież, daje człowiekowi mocne zadowolenie, 

że w każdym razie zrobił coś dla innych, coś dla swego kraju". 

W tym właśnie duchu pracują przyboczni, drużynowi, szczepowi, huf- 

cowi, komendanci, członkowie komend, hufców, chorągwi, głównych kwa- 

ter, rad naczelnych, a także przyjaciele Skautingu. 

Zaufanie zdobyte w całym świecie i swój szeroki zasięg zawdzięcza 

Skauting tej ochotniczej armii drużynowych i instruktorów. Mamy tu 

widoczne świadectwo pięknego ducha patriotyzmu. 

Ci ludzie ofiarowują swój czas i siły, a w wielu wypadkach także 

i pieniądze na zorganizowanie i prowadzenie pracy wychowawczej chłop- 

ców, bez myśli o nagrodzie czy wyróżnieniu za to co robią. 

Robią to tylko z miłości do swojej Ojczyzny i swojej młodzieży. 

Na tak urodzajną glebę jak Polska padła idea Skautingu. 

Andrzej Małkowski ideę tę ujął w hasło: 

"Idziemy jak fala zalać polski świat". 

Harcerstwo polskie narodziło się w czasie kiedy Polska miała już 

za sobą zrywy młodzieży studenckiej jak Filomaci, Filareci, Promieniś— 

ci, czyli miała już za sobą pół wieku pracy pozytywnej. 

Harcerstwo polskie narodziło się w czasie kiedy działały takie 

organizacje jak "Sokół", "Zarzewie", "Eleusis". 

Harcerstwo polskie narodziło się w atmosferze walki o wolność i nie 

podległość Kraju. 

Harcerstwo polskie stało się spójnią wszystkich poważniejszych 

aspiracji młodzieży polskiej, zogniskowało je w pięknej syntezie, 

która dała mu przez to ducha, wielkość i nigdzie niespotykany dyna- 

mizm! 

WZ 
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